皖教秘基〔2024〕39号

安徽省教育厅关于做好 2024年初中
学业水平考试工作的通知

各市教育局，广德市、宿松县教育局：

为落实《安徽省教育厅关于进一步推进高中阶段学校考试

招生制度改革的实施意见》（皖教基〔2017〕21号）要求，切

实做好 2024年全省初中学业水平考试工作，现就有关事宜通知

如下：

一、考试办法

（一）考试命题

考试命题依据各学科课程标准，在全面考查学生基础知识和

基本技能的基础上，注重考查学生综合运用所学知识分析问题和

解决问题的能力，引导发展素质教育，体现课程标准中坚持立德

树人目标的根本要求。文化课考试全省统一命题、统一制卷。

（二）考试科目和分值

按照《安徽省教育厅关于进一步推进高中阶段学校考试招生

制度改革的实施意见》（皖教基〔2017〕21号）要求执行，其中

— 2 —

英语考试科目总分值中包含听力 20分。

（三）考试方式

语文、数学、外语、物理、化学实行纸笔闭卷考试，语文考

试允许使用正版学生字典；道德与法治、历史实行纸笔开卷考试，

允许携带教科书等相关资料。生物学、地理实行纸笔闭卷考试。

各学科考试均不允许使用计算器。

音乐、美术可采取过程性与终结性考查相结合的方式。

外语听力考试免试要求。听力残障学生，在 500Hz、1000Hz、

2000Hz、4000Hz的纯音听力检测结果为每侧耳的平均听力损失

都等于或大于 40分贝〈HL〉的情况下，经教育主管部门核准后

可免试外语听力。听力免试后外语成绩折算方法为：考生外语考

试成绩=考生外语笔试项目成绩×外语总分值与笔试项目分值的

比值。听力免试具体申请程序和要求由各市教育局确定。

（四）考试时间

语文、数学、外语等科目具体时间安排如表：

日 期 考试时间 考试科目 考试年级

6月 14日
08:30-11:00 语文

九年级

15:00-17:00 物理、化学

6月 15日
08:30-10:30 数学

15:00-17:00 道德与法治、历史

6月 16日 08:30-10:30 外语

6月 17日 15:00-16:30 生物学、地理 八年级

— 3 —

音乐、美术等科目考试时间安排在相应课程结束时进行。

体育与健康学科按照《安徽省教育厅关于做好 2023年初中学

业水平体育与健康学科考试等有关事项的通知》（皖教秘〔2023〕55号）

和《安徽省教育厅关于进一步加强学校体育工作的通知》（皖教秘〔2024〕

36 号）要求执行。实验操作和信息技术学科考试工作分别按照

《2024年初中学业水平实验操作考试工作方案》（附件 1）和《2024

年初中学业水平信息技术学科考试工作方案》（附件 2）有关要求执

行。

二、考试报名

初中学业水平考试报名工作由各市统一组织，考试报名的具

体办法由各市负责制定。应届毕业生由就读学校组织集体报名，

历届生或同等学力者在各市、县（市、区）规定的报名点报名。

在我省的进城务工人员随迁子女根据本人意愿，可在流入地就读

学校报名参加考试，也可回户籍所在地报名参加考试。在外省接

受并完成义务教育的我省户籍学生，可自愿回户籍所在地报名参

加考试。市、县（市、区）应设立报名点，办理回户籍所在地参

加考试的学生报名。

各市要积极推进网上报名工作，全面对接或使用全省高中阶

段学校招生录取网络平台网上报名系统，按照省教育招生考试院

要求采集身份证号码等信息，建立健全考生电子档案。各市报名

工作须在 4月 25日前结束，并于 5月 5日前按要求将考生报名

有关信息（试卷用量、听力磁带数量、考点安排）报送至省教育

招生考试院。

— 4 —

三、阅卷和成绩呈现方式

初中学业水平考试阅卷工作由各市组织。各市要积极推进网

上阅卷工作，并力争全市统一组织阅卷，确保阅卷安全和质量。

要总结本地初中学业水平考试阅卷工作、分析试卷，8月 15日前

将各学科试卷分析报告及相关数据材料报送省教育科学研究院

（具体时间另行通知）。要综合考虑初中学业水平考试成绩和综

合素质评价结果，积极推行学业水平考试成绩以等级形式呈现。

四、有关要求

1.压实工作责任，规范工作要求。初中学业水平考试工作要

在当地党委、政府领导下，由同级招生委员会负责组织实施；各

市要认真落实主体责任，健全有关组织机构，加强对考试工作各

环节的领导。要把师生生命安全和身心健康放在第一位，落实新

冠病毒感染实施“乙类乙管”后的疫情防控要求，科学制定初中

学业水平考试实施方案和命题、考试组织、考试安全、疫情防控

等应急预案，方案、预案要充分征求相关部门和有关专家意见建

议，经招生委员会审议并报同级政府同意后实施。要加强舆情监

控，建立快速反应和处置联动机制，积极回应社会关注和群众关

切问题。要及时向社会公布经同级政府同意的初中学业水平考试

实施方案，加强对政策的解读和宣传，确保考试公平、公正、安

全，组织工作平稳有序。

2.加强考务管理，规范考试秩序。各市要按照要求认真执行

信息系统（含网上报名系统）采集标准，建立统一规范的考生电

子档案，确保信息采集真实完整。要加强对考点和考场设置工作

— 5 —

的统筹领导，规范考试组织程序；要加大标准化考场的建设力度，

努力确保标准化考场全覆盖。要细化考务人员的职责，狠抓考风

考纪，坚决杜绝任何舞弊行为；要完善保密措施，确保试题试卷

安全、阅卷评分客观公正；要加强考场巡视巡查，维持正常的考

场秩序，及时平稳处置和报告考试过程中出现的突发事件。

3.加强教学管理，规范办学行为。各市、县（市、区）要督

促学校严格执行《义务教育法》，不得违反规定提前结束初中毕

业年级课程或擅自删减非考试内容，不得以任何理由拒绝学生参

加初中学业水平考试，不得安排学生提前离校，切实保障学生完

成九年义务教育。各市、县（市、区）及学校不得以任何形式按

初中学业水平考试成绩给地区、学校、教师和学生排名或公布名

次。

广德市、宿松县初中学业水平考试工作分别由宣城市、安庆

市统一组织实施。

附件：1.2024年初中学业水平实验操作考试工作方案

2.2024年初中学业水平信息技术学科考试工作方案

安徽省教育厅

2024年 3月 20日
（此件主动公开）

— 6 —

附件 1

2024年初中学业水平实验操作
考试工作方案

为做好全省 2024年初中学业水平实验操作考试工作，根据

《安徽省教育厅关于进一步推进高中阶段学校考试招生制度改革

的实施意见》（皖教基〔2017〕21号）有关要求，制定本方案。

一、考试组织

由各市招生委员会负责组织实施，确保实验操作考试公平、

公正、安全、顺利进行。

二、考试对象

八年级学生（参加生物学实验操作考试），九年级学生（参

加物理、化学实验操作考试）。

三、考试时间

具体考试时间由各市根据实际情况自行确定。

四、考试命题

命题由各市按照统一命题、统一评判标准、统一结果运用的

原则，根据课程标准和选用教材，结合当地实验教学实际，确定

年度实验操作考试范围和考题数量。命题要难易适度、份量适中、

文字简练规范，评判细则准确、清晰。

— 7 —

五、考试实施

考试工作要把师生生命安全和身心健康放在第一位，落实新

冠病毒感染实施“乙类乙管”后的疫情防控要求，制定疫情防控

应急预案。要做好考试用仪器设备、药品及耗材的保障工作，配

备实验室安全保护用品。要严格按照要求规范管理考试用危险化

学品，并制定考试用危险化学品应急处置预案。要按照减少考生

聚集和流动的原则，科学合理设置考点。考点要成立考务、保卫、

后勤、医疗等小组，对考务、监考等人员进行统一培训。考生实

行一人一桌，独立操作。监考教师要坚持公平、公正、公开原则，

考务人员要及时做好考生成绩登记、公示、汇总、归档等工作。

六、免考规定

因残疾丧失实验操作能力，或因伤病等特殊情况，不能参加

实验操作考试的考生，须持相关证明提出申请并经审核批准后方

可予以免考，具体申请、审核、批准程序以及免试考生成绩由各

市确定。

联系人：省电教馆徐晓，联系电话：0551-62835463。

— 8 —

附件 2

2024年初中学业水平信息技术学科
考试工作方案

为做好全省 2024年初中学业水平信息技术学科考试（以下简

称“信息技术考试”）工作，根据《安徽省教育厅关于进一步推进

高中阶段学校考试招生制度改革的实施意见》（皖教基〔2017〕

21号）有关要求，制定本方案。

一、考试组织

信息技术考试全省统一命题、建立题库、统一考试系统，各

市组织实施。信息技术考试成绩计入高中阶段学校录取总分的市、

县（市、区），不使用全省统一考试题库和考试系统，自行组织。

二、考试对象

八年级学生。

三、考试时间

信息技术考试时间原则上安排在 6月 17日后进行，且总时长

不超过一周，具体由各市根据实际情况自行确定。考试形式为分

场上机考试，每场 30分钟。每天考试时间安排和考试场次安排由

各市根据学生人数和相关要求自行确定。

四、考试实施

— 9 —

考试采取考点管理模式，以县（市、区）为单位设置考区，

每个考区可设立若干个考点，考点须经过县（市、区）教育局检

查验收合格，并报市教育局批准。考点和考场设置应考虑考生人

数、施考条件和考生分布情况等，把师生生命安全和身心健康放

在第一位，落实新冠病毒感染实施“乙类乙管”后的疫情防控要

求，制定疫情防控应急预案。

五、免考规定

因残疾丧失上机操作能力，或因伤病等特殊情况，不能参加

考试的考生，须持相关证明提出申请并经审核批准后方可予以免

考，具体申请、审核、批准程序以及免试考生成绩由各市确定。

六、其他工作

各市要按照省级考试标准，建立健全考试组织管理制度和保

密措施，规范考试组织程序。要认真做好考试题库光盘和加密锁

的运送、保管等环节工作，落实题库光盘、加密锁安全和保密要

求。要做好考试机房的各项保障工作，配足考试电脑等物品。要

细化考务和系统管理员的职责，加强对考试人员的警示教育和业

务培训，确保无责任事故发生。要加强考场巡视巡查，严肃考风

考纪，坚决杜绝任何舞弊行为，维持正常的考场秩序，及时处置

和报告考试过程中出现的突发事件，确保考试安全平稳顺利。

联系人：省考试院朱志权，联系电话：0551-63609512。